
625929-2025 Page 1/5

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 625929-2025 - Resultados

España – Contadores de agua – Suministro e instalación de contadores de agua y servicio de 
lectura remota.
OJ S 183/2025 24/09/2025
Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Suministros

1. Comprador

Comprador
Denominación oficial: Consejo de Administración de la Empresa Mancomunada del Aljarafe, S.
A. (ALJARAFESA)
Correo electrónico: licitaciones@aljarafesa.es
Naturaleza jurídica del comprador: Organismo de Derecho público bajo el control de una 
autoridad local
Actividad del poder adjudicador: Servicios públicos generales
Actividad de la entidad adjudicadora: Actividades relacionadas con el agua

2. Procedimiento

Procedimiento
Título: Suministro e instalación de contadores de agua y servicio de lectura remota.
Descripción: Es objeto de esta contratación la adquisición de equipos de tele-lectura, 
contadores provistos equipados de un modem NBIoT y/o modem NBIoT. Dichos equipos 
deben garantizar una vida útil (detallada en el siguiente apartado), durante la cual se quiere 
obtener las medidas de consumo por medio de un servicio de tele-lectura consistente en una 
red de comunicaciones NBIoT con cobertura suficiente en el área de cobertura de 
ALJARAFESA, y un middleware de operación y gestión de los dispositivos que permita 
interaccionar con cada uno de los dispositivos de tele-lectura a lo largo de su vida útil. Para 
dar cumplimiento a dicho objetivo, y atender a las obligaciones inherentes a un contrato del 
sector público, se entiende como mejor solución asociar la adquisición de los equipos al 
servicio de comunicaciones para efectuar la tele-lectura durante su vida útil. La fusión de 
estas prestaciones en un solo contrato es posible porque están íntimamente vinculadas entre 
sí por una relación de complementariedad, de modo que pueden tratarse como una unidad 
funcional, y además satisfacen una necesidad propia de ALJARAFESA, todo ello de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 34.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público (LCSP).
Identificador del procedimiento: f6c00e9d-f8dc-4b58-ba1a-838aa89b93be
Anuncio anterior: 34654b25-2d41-4e79-996a-0bc4df073c9a-01
Identificador interno: PCA/49/2025
Tipo de procedimiento: Abierto

Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 38421100 Contadores de agua

, Clasificación adicional (cpv): 32500000 Equipo y material para telecomunicaciones 50330000 
, Servicios de mantenimiento de equipo de telecomunicación 72300000 Servicios relacionados 

con datos

Lugar de ejecución

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/625929-2025
mailto:licitaciones@aljarafesa.es


625929-2025 Page 2/5

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

Subdivisión del país (NUTS): Sevilla (ES618)
País: España

Información general
Base jurídica: 
Directiva 2014/25/UE

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: Telelectura Proyecto GAIA PERTE del Ciclo Integral del Agua
Descripción: Servicio de Tele-lectura, incluido el suministro, instalación y mantenimiento de 
contadores de agua con Tele-lectura basada en el protocolo inalámbrico NB-IoT, que precisa 
ALJARAFESA para dar respuesta a las actuaciones del proyecto GAIA, presentado a la 
convocatoria de digitalización del ciclo integral del agua del PERTE del agua (Orden TED/919
/2023, de 21 de julio. BOE nº 183 de 2 de agosto de 2023) y cuyas características técnicas se 
especifican en el pliego de prescripciones técnicas, así como los servicios de 
telecomunicaciones (conectividad) que permitan dicha Tele-lectura durante la duración 
prevista en el PCAP.
Identificador interno: 1

Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 38421100 Contadores de agua

, Clasificación adicional (cpv): 32500000 Equipo y material para telecomunicaciones 50330000 
, Servicios de mantenimiento de equipo de telecomunicación 72300000 

Servicios relacionados con datos

Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Sevilla (ES618)
País: España

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 4 335 765,36 EUR

Información general
Proyecto de contratación pública financiado total o parcialmente con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): no

Contratación estratégica
Objetivo de la contratación estratégica: Ninguna contratación estratégica

Criterios de adjudicación
: Criterio

: Tipo Precio
Descripción: 1. Oferta Económica.

: Categoría del criterio de adjudicación de peso Ponderación (puntos, exacto)
Criterio de adjudicación: número: 60,00

: Criterio
: Tipo Calidad

Descripción: 2. RATIO Q3/Q1 EN POSICIÓN HORIZONTAL.
: Categoría del criterio de adjudicación de peso Ponderación (puntos, exacto)



625929-2025 Page 3/5

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

Criterio de adjudicación: número: 15,00
: Criterio

: Tipo Calidad
Descripción: 3. RATIO POSICIÓN VERTICAL/HORIZONTAL.

: Categoría del criterio de adjudicación de peso Ponderación (puntos, exacto)
Criterio de adjudicación: número: 5,00

: Criterio
: Tipo Calidad

Descripción: 4.INFORMACIÓN SOBRE RANGO MÍNIMO DE LECTURA QUE SE MUESTRA 
EN EL TOTALIZADOR Y/O MODO TEST NO DISPONIBLE. .

: Categoría del criterio de adjudicación de peso Ponderación (puntos, exacto)
Criterio de adjudicación: número: 5,00

: Criterio
: Tipo Calidad

Descripción: 5. REGISTRO DEL FLUJO INVERSO.
: Categoría del criterio de adjudicación de peso Ponderación (puntos, exacto)

Criterio de adjudicación: número: 2,50
: Criterio

: Tipo Calidad
Descripción: 6. AMPLIACIÓN DURACIÓN DE LA BATERÍA.

: Categoría del criterio de adjudicación de peso Ponderación (puntos, exacto)
Criterio de adjudicación: número: 10,00

: Criterio
: Tipo Calidad

Descripción: 7. ALARMA CONDUCTO VACIO.
: Categoría del criterio de adjudicación de peso Ponderación (puntos, exacto)

Criterio de adjudicación: número: 2,50

Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Consejo de Administración de la 
Empresa Mancomunada del Aljarafe, S.A. (ALJARAFESA) - Tribunal Administrativo de 
Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía
Información sobre los plazos de revisión: Según LCSP
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación: 
Consejo de Administración de la Empresa Mancomunada del Aljarafe, S.A. (ALJARAFESA) - 
Consejo de Administración de la Empresa Mancomunada del Aljarafe, S.A. (ALJARAFESA)

6. Resultados

Valor de todos los contratos adjudicados en este aviso: 2 810 215,92 EUR

Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.



625929-2025 Page 4/5

8.1.

6.1.4.

6.1.2. Información de los ganadores
Ganador: 
Denominación oficial: Vodafone España, S.A.U.
Oferta: 
Identificador de la oferta: REF TEN-0001/LOT-0001
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0001
Valor de la licitación: 2 810 215,92 EUR
La oferta se ha posicionado: no
Valor de la concesión: 
La oferta es una variante: no
País de origen del producto o servicio: España
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: PCA/49/2025
Fecha de elección del ganador: 29/07/2025
Fecha de celebración del contrato: 22/09/2025

Información estadística: 
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas de licitadores que son microempresas, pequeñas o 
medianas empresas
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 0
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 4
Gama de ofertas: 
Valor de la oferta más baja admisible: 2 810 215,92 EUR
Valor de la oferta más alta admisible: 3 279 645,16 EUR

8. Organizaciones

ORG-0001
Denominación oficial: Consejo de Administración de la Empresa Mancomunada del Aljarafe, S.
A. (ALJARAFESA)
Número de registro: 51239140167674
Número de registro: A41092032
Localidad: Tomares
Código postal: 41940
Subdivisión del país (NUTS): Sevilla (ES618)
País: España
Punto de contacto: Consejo de Administración de la Empresa Mancomunada del Aljarafe, S.A. 
(ALJARAFESA)
Correo electrónico: licitaciones@aljarafesa.es
Teléfono: +34 955608104
Fax: +34 955608114
Dirección de internet: http://www.aljarafesa.es
Perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=tIKFojZ533TnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
Otros puntos de contacto: 
Denominación oficial: Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de 
Andalucía

mailto:licitaciones@aljarafesa.es
http://www.aljarafesa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tIKFojZ533TnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tIKFojZ533TnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


625929-2025 Page 5/5

8.1.

Localidad: Sevilla
Código postal: 41071
Subdivisión del país (NUTS): Sevilla (ES618)
País: España
Correo electrónico: comunicaciones.tarcja@juntadeandalucia.es
Teléfono: +034 671530856
Otros puntos de contacto: 
Denominación oficial: Consejo de Administración de la Empresa Mancomunada del Aljarafe, S.
A. (ALJARAFESA)
Localidad: Tomares
Código postal: 41940
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Funciones de esta organización: 
Comprador
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación
Organización encargada de los procedimientos de recurso

ORG-0002
Denominación oficial: Vodafone España, S.A.U.
Tamaño del operador económico: Gran empresa
Número de registro: A80907397
Localidad: Madrid
Código postal: 28042
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: administracion_publica@vodafone.com
Teléfono: +034 610513770
Funciones de esta organización: 
Licitador
Propietario beneficiario: 
Nacionalidad del titular: España
Ganador de estos lotes: LOT-0001

Información del anuncio

Identificador/versión del anuncio: 9dced577-e9c8-415d-a7e0-2f3c24b2f47d  -  01
Tipo de formulario: Resultados
Tipo de anuncio: Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Subtipo de anuncio: 30
Fecha de envío del anuncio: 23/09/2025 12:12:20 (UTC+2) Hora de Europa Oriental, hora de 
verano de Europa Central
Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: español
Número de publicación del anuncio: 625929-2025
Número de la edición del DO S: 183/2025
Fecha de publicación: 24/09/2025

mailto:comunicaciones.tarcja@juntadeandalucia.es
mailto:administracion_publica@vodafone.com

		2025-09-23T22:09:29+0000




